Posteaquam vero appellationis beneficio ad alterum Judicem causa in secunda instantia delata fuerit, omnia, & singula quæcumque coram Judice in prima instantia servanda præfinita fuerunt, etiam coram altero in secunda exacte, ac diligenter custodientur, citato in quolibet Judicij actu defensore matrimonii validitatem strenue, ac pro viribus tuebitur; & si Judex

in

in secunda instantia fuerit Metropolitanus, aut Sedis Apostolicæ nuntius, aut Episcopus vicinior; matrimonii defensor sit, qui ab ipso fuerat deputatus, quemadmodum ipsi deputare mandamus, ut quæ a nobis superius constituta sunt peragere possit. Si autem Judex in secunda instantia erit Judge commissarius, cui a Sede Apostolica causæ cognitio demandata sit, & qui Tribunal, & jurisdictionem ordinariam non habeat, & propterea careat defensore matrimonii; volumus, ut illo defensore matrimonii utatur, qui constitutus fuerit ab Ordinario, in cuius Dioecesi causam cognoscet, etiamsi idem Ordinarius sit, qui primam sententiam in eadem causa pronuntiaverit.

Instructo autem in hunc modum Judicio, si secunda sententia alteri conformis fuerit, hoc est, si in secunda æque ac in prima nullum, ac irritum matrimonium judicatum fuerit, & ab ea pars, vel defensor pro sua conscientia non crediderit appellandum, vel appellationem prosequendam minime censuerit; in potestate, & arbitrio conjugum sit novas nuptias contrahere, dummodo alicui eorum ob aliquod impedimentum, vel legitimam causam id vetitum non sit; potestas tamen post alteram sententiam conformem, ut supra, conjugibus facta intelligatur, & locum habeat, salvo semper, & firme remanente jure, seu privilegio causarum matrimonialium, quæ ob cujuscumque temporis lapsum numquam transeunt in rem judi-

judicat mihi, sed si nova res, quæ non deducta, vel ignorata fuerit, detegatur, resumunt possunt, & rursus in judicialem controversiam revocari. Quod si a secunda sententia super nullitate vel altera pars appellaverit, vel hujusmodi sit, ut ei, salva conscientia, defensor matrimonii acquiescendum non putet, vel quia sibi videtur manifeste injusta, vel invalida, vel quia fuerit lata in tertia instantia, & sit revocatoria alterius præcedentis super validitate in secunda instantia emanata, volumus, ut firma remanente utrique conjugi prohibitione ad alias transseundi nuptias, quas si contrahere ausi fuerint poenitentia, ut præferunt a nobis constitutis subelle decernimus, causa in tertia vel quarta instantia cognoscatur, servatis diligenter omnibus, quæ a nobis in prima, & secunda instantia demandata fuerunt, nempe in quolibet judiciali actu citato, & audito defensore matrimonii, quem ad munus suum gratis obeundum pro amore Dei, & proximi utilitate, & Ecclesiæ reverentia in Domino exhortamur, si operam suam sine mercede, aut salario aliqua ex causa exhibere recusaverit ab ipsius causæ Judice ei constituantur, & ab ea parte, quæ pro validitate matrimonii agit, si ipsi facultas sit, solvatur, sin minus a Judice primæ vel secundæ, vel tertiae instantiae respective submissio nistrabitur, qui pecuniam, ex multis suorum Tribunalium redactas, vel sedigendas, & in opera pia erogandas in hujusmodi sumptus insumere poterunt. Cum vero

Ju-

Judices causas erunt Judices commissarii, qui neque forum habent, & consequenter neque pecuniam ex multis collectam, volumus, ac mandamus, ut defensori matrimonii satisfiat ex pecunia mulierum illius Episcopi in cuius Diocesi Judex Commissarius juxta Sedis Apostolicæ mandatum Judicium exercebit.

Hactenus quidem quoad causas matrimoniales, quæ extra Romanam Curiam pertractantur. Quoad causas vero, quæ Romæ disceptandæ sunt, cum earum cognitio in prima instantia ad S. R. E. Cardinalem in præfata Urbe, ejusque suburbis, & districtu Vicarium nostrum in spiritualibus pro tempore spectet, mandamus ac jubemus, ut omnia, & singula, quæ in aliis causis extra Romanam Curiam pertractandas præscripta fuerunt, nempe, ut judicium peragatur citato, & audito defensore matrimonii ab eodem Cardinali Vicario deputato, aliaque, ut supra, omnino serventur, tum etiam in aliis causis, quæ in prima instantia ex consensu partium, vel in secundam per appellationem ad Sedem Apostolicam, omissio medio interpositam, vel in tertia Romanam deferuntur: qua omnes judicari volumus vel in Congregatione S. R. E. Cardinalium super interpretatione, & executione Concilii Tridentini, vel in causam Palatii Nostri Auditorio, dummodo Nobis, & Romano Pontifici pro tempore justis ex causis non videatur particularis Congregatio S. R. E. Cardinalium, vel Romanæ Curiae Prælatorum deputanda.

Cum

Cum autem causa super matrimonii nullitate agitabitur in dicta Congregatione S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, defensor matrimonii a Cardinali Praefecto ejusdem Congregationis; si vero in Palatii Nostri auditorio, ab Auditori Decano praefati Tribunalis; si demum in Congregatione particulari, a persona ejusdem Congregationis dignore deputetur. Unica quidem resolutio pro nullitate matrimonii emanata, si causa in Congregatione Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, vel in Congregatione particulari deputata cognoscatur, & similiter in Palatii Nostri Auditorio unica sententia super eadem nullitate pronuntiata minime sufficiat ad tribuendam liberam conjugibus facultatem novas nuptias contrahendi; Sed si causa in praefata Congregatione Cardinalium Tridentini Concilii Interpretum introducta fuerit, ruitus in eadem ad defensoris matrimonii instantiam reproponatur; si vero Congregationi particulari commissa fuerit ad petitionem ejusdem defensoris altera etiam particularis congregatio deputabitur: si vero in Palatii Nostri Auditorio judicata sit, a praefato defensore appellatione interposita ab aliis Auditoribus juxta ordinem in gyrum, seu turnum definietur; si autem causa universo Tribunalium commissa fuerit, ab omnibus Auditoribus parsus examinabitur, nolentes omnia, ut nullo in casu matrimonii vinculum disolutum censeatur, nisi duo judicata, vel resolutiones, aut sententiae penitus similes.